hue in vivis esset, Novatiano et quinque presbyteris communionem denegasse. Unde, cum inter utrosque conveniat S. Moysem sie egisse cum Novatiano palam et aperte schismatico, Valesius et Pearsonius concludunt schisma cum anno 251 incœpisse, quia S. Moyses initio hujus anni in carcere obiit, ut est in vetusto Bucheri Pontificum catalogo: Tillemontius vero, cum certo teneat schisma ante ordinacionem Cornelii non erupisse, mortem Moysis, quem Cornelius nuper martyrio perfunctum fuisse dicit, in mensem novembrem reiecit ejusdem anni 251. Sic medium inter utrosque viam inibi, ut ex utraque sententia aliquid assumam, aliquid etiam refellam. Etsi enim schisma ante Cornelii ordinationem erupisse non credam, videtur tamen multo ante occultis molitionibus informatum et preparatum, ita ut necessitatem non afferat S. Moysis martyris cum Tillemontio differendi, nec mors S. Moysis schisma ad initium anni 251, cum Valesio et Pearsonio referre cogat.

Necessariis rationibus pugnat Tillemontius nullum Rome schisma ante Cornelii ordinationem existisse. 1º S. Paeanus Ep. ii (pp. 56 et 60) et auctor libri *ad Novatianum haereticum*, declarant Novatianum concepta ex Cornelii episcopatu invidia in schisma impulsum fuisse. 2º Novatum, qui schisma Carthaginē collabat mense martio aut saltem februario, perabsurde Pearsonius mense januario, Valesius februario Romani transferunt. Denique repugnat ut schisma Rōmæ exortum ecclesia Africana tamdiu ignoraverit, nec ante ad sedandam dissensionem miserit legatos, quam de Cornelii electione certior facta fuisse. Disticile est profecto his rationibus non assentiri.

Verum nec Tillemontio nec ipsius adversarii saret Cornelii testimonium, sed potius probat S. Moysen in Novatiano non aperiunt schisma, sed occultas machinationes multis improbe factis conjunctas condemnasse. Sie loquitur S. Pontifex apud Euseb. (l. vi, c. 45): ὅτι Μωϋσης ὁ μαρτύριος πάπτυε, παρ' ἡμῖν τραγής μαρτυρίου κατὰ τινὰ καὶ θαυματοῖς μαρτυρεῖται ἐτοιχομέτροις τοῖς ἀπόστολοις, κατειδὼν αὐτῶν τινὰ θραύπτητα καὶ τινὰ ἀπόντων, ἀκοινωνήτων διατηρεῖσθαι τοῖς πάπτεσ πρεσβυτέροις τοῖς ἄριστοις ἀποστολικοῖς εἰστεῖσθαι ἐκκλησίας. Quem etiam (Novatianum) Moses, inquit, beatissimus martyr, qui nuper apud nos egregio et admirando martyrio perfunctus est, dum adhuc in vivis esset audaciam ejus ac furorem perspectum habens, a communione sua separavit cum quinque presbyteris, qui se pariter cum illo ab Ecclesia corpore abruperant. Frustra vir eruditus ex his verbis, « nuper martyrio functus, » rem ante unum aut alterum mensem contigisse colligit, cum ejusmodi loquendi ratio his que ante decem menses vel etiam ante annum contigerunt, aptari possit. His autem verbis, « cum quinque presbyteris, qui se pariter cum illo ab Ecclesia corpore abruperant, » fateor negatam apertis schismatis communionem indicari. Sed graecæ voces sic optime redduntur, « cum quinque presbyteris

qui se pariter cum illo ab Ecclesia abruperunt. Sie autem interpretando, non videtur schisma praecessisse negatam a Moyse communionem, sed potius subsecutum esse.

Multa in eodem testimonio hanc interpretationem confirmant. 1º Factum Moysis sic narrat Cornelius, sie ejus testimonio utitur, ut et tandem ei tribuat, quae ipsi communis non sit cum omnibus, et Novatianum ignominiam non levem inurit. Porro nec sancto martyri magna laus fuisse homines aperto schismate implicatos, et tot episcopis, tot presbyteris ac plebi pene universæ detestatos, ad communionem suam non admittere; nec ipsis schismaticis totius orbis communione exclusis magnum opprobrium fuisse unius martyris amissa communio. Deinde vero cum Novatianus schismaticos conventus cum suis ageret, an tunc eum cum S. Moyse communicare voluisse et repulsam tulisse dicimus? Non videtur aptum ad eam rem tempus fuisse. 2º Non dicit Cornelius communionem Novatiano negatam fuisse ob apertum schisma, sed quod ejus audaciam et furorem perspicceret Moyses. Satis multa improbe fecerat Novatianus, ut eum eo sie ageret Moyses, in primis quod in persecutione a diaconis monitus ut fratribus snecureret, non jam amplius presbyterum se esse velle dixerat. Haec illa fuit audacia Novatiani, hic furor: ad quem cum accederet nefaria consiliorum coniunctio cum quinque presbyteris, non difficile fuit S. Moyse quid ad Ecclesiæ perniciem meditarentur prospicere, nec mirum si cum eis communicare noluit. 3º Si communionem manifestis schismaticis S. Moyses denegasset, non solum quinque presbyteros, sed etiam confessores qui Novatiano sese dederant, eadem sententia notasset. Nam quatuor confessores « de carcere prodeuntes schismatiens et hereticus error » excepterat, ut ait Cyprianus Ep. li, eosque sibi ab initio sociaverat. Novatianus, teste Cornelio apud Euseb. (lib. vi, c. 45), in hos Novatiani gregales idem esse debuit qui in quinque presbyteros erat; sed tamen quinque tantum presbyteris communionem negat. Quod argumento est enim in Novatiano non apertum schisma, non manifestum cum Cornelio et omnibus episcopis Cornelio adherentibus bellum condemnasse, sed nelarias molitiones, et inita cum quinque presbyteris Ecclesiæ perturbandæ consilia, quae, pluribus Novatiani vitiis addita, Moysen deterruerunt quominus cum eo communicaret. 4º Martyrium Moysis non videtur mense novembri, ut existimat Tillemontius, sed potius ante ordinationem Cornelii contigisse. Constat martyres et carcere solutos fuisse cum Cornelius ordinatus est. Cur ergo solus Moyses particeps illius pacis non fuisse, que tam diu negatam eligendi episcopi copiam fecit? Deinde vero Moyses non in carcere obiit, ut est in Buecherii catalogo, sed sanguinem pro Christo profudit, ut demonstrat Tillemontius ex verbis Cornelii, qui cum praeclaro et admirando martyrio perfundit declarat. Porro ab ordinatione Cornelii usque ad mensem novembrem, non videtur Christianorum sanguis Romæ